salarium, §. si officialis, num. 7. Ang. in auth. de collat. §. iu bemus, Niger. in cap. frequens, nume. 106. & alij quos alleg. Baiar. ad Clar. q. 29. num. 20. & de Bargell. habes per Bart. in l. 1. C. de naut. lib. 10. & per Bal. in l. data opera, C. qui acc. non pos.
- 71 † Et vice versa licet etiam subditis conuocare amicos, & vicinos, & consanguineos ad reprimendam grauem, notoriam, & irreparabilem iniuriam Iudicis vel insolentiam eius officialium, & publicorum executorum, Bar. in l. si quis in seruitute, in fin. de fur. per l. deuotum, vbi Luc. de Pen. & Bar. C. de metal. lib. 12. & quilibet de populo poterit resistentiam facere pro alio, 11. q. 1. cap. si quis episcopus, & per alia allegata a Put. d. ver. resistentia, c. 1. & 2. per tot. vbi nu. 4. dicit, quod nec resistens, nec eius auxiliares pœnam aliquam incurreret, per l. hostes, de capt. & in tit. qui sint rebelles, Luc. de Pen. d. l. prohibitum, nu. 5. de iur. fisc. lib. 10. Non enim licet sub mantello publicæ iustitiæ liuorem explorare, vel latentem odio vindictam vel iustitiæ sumere, nec alienum sub prætextu religionis occipere, nec amicum tradere, cum hæc Tyranniam sapiant, secundum Bartolum in tractat. de Tyran. col. 4.
- 72 † Secus si seditiosè hoc fecerint; nam incurreret pœnam rebellionis concitando gentem, & aduersus iustam Principis iustitiam, l. capitalium, §. solent, ff. de pœn. Bal. in l. obseruare, §. nunquam, ff. de off. proconf. & legat. Carer. præf. crim. in l. obseruare, & Boer. in trac. de seditio. Capic. decis. 130. Fab. a Moteleo. præf. arb. p. 4. nu. 579. DD. in l. 1. vbi quot modis concitatur seditio. C. de seditio. idem quando quis solus, vel cum alijs impedit officiales capere malefactorem confessum, vel conuictum, secundum Angel. in conf. 74. nu. 16. inter conf. crim. diuer. tom. 1. Guid. Pap. decis. 579. Bursa. conf. 216. vo. 2. & nota, quod seditio pluribus modis fit, vel concitando gentem currendo turbulenter per ciuitatem acclamando arma, arma, per dicta iura, & Boss. tit. de seditio. nu. 17. & etiam quando publica iustitia læditur absque vlla causa, sed quia mali ægre ferunt illam, & concitant plebem aduersus Magistratus, & officiales, vt occiduntur, quod est crimen læsæ Maiest. in secundo capite, cap. si quis, 6. qu. 1. l. quisquis, C. ad leg. Iul. Maiest. secus si priuato odio, & non in contemptum iustitiæ fiat; nam dicuntur seditiosi, & pœna est capitalis vltimi supplicij, vt not. glof. in l. fina. ad leg. Iul. Maiest. & non pœna rebellionis; Item seditiosus dicitur, qui in consilio generali non finit res publicas tractari, nec vota dari, sed turbulenter verbis aut factione sua impedit, etiam deueniendo ad arma. Arno. sing. 57. vbi dicit tales eiciendos, & expellendos a ciuitate, quia pacis turbatores dicuntur seditiosem in populo concitantes, & possunt eijci a ciuitate, per d. l. capitalium, §. solet, ff. de pœn. Boss. in tit. de pœn. Afflic. in tit. quæ sint regalia, in verb. pœnarum, & Boer. d. tract. de sedit. cum discordiæ ciuiles peiores sint criminalibus, quando fiunt in populo, vt de imperio Romanorum exempla vndique extare dicuntur, vnde versiculus.
- Roma quanta fuit, ipsa ruina docet.*
- Et in materia seditio num plura recenset Decia. tract. delict. tit. de coniu. fact. & seditio. lib. 7. c. 7. n. 16. & 17.
- 73 † De fide autem danda Berouarijs, ac alijs officialibus, vt nuntio, syndico, & publicis executoribus, vltra ea quæ tradunt Bartolus, & alij in l. 1. §. cura de offic. Prætor. & in extrauag. ad reprim. in ver. per nuntium vide. Spec. tit. de citat. §. sequitur, Ang. in præf. in ver. necnon ad denuntian. Maran. de ord. iur. in 6. par. de citat. nu. 33. Mascart. de prob. conclus. 189. vo. 1. & conclus. 10115. vo. 2. Boss. in tit. de denuntian. num. 12. & quicquid sit in executionibus, quæ pro causis ciuilibus fiunt dico quod in materia resistentiæ factæ iniuste Berouarijs modica fides datur (nisi in inquirendo regulariter)
- 74 Farin. d. q. 32. de carcer. nu. 80. & seq. & in practica seruat quod recipiuntur dicta Berouariorum, & fit visitatio eius qui corporaliter a resistentibus offensus remansit, & confrontatur eius dictum cum examine aliorum Berouariorum, & si aliter ab alijs (nequaquam interessatis) veritas haberi non potest, & concordent, & concurrent alia cœmectura, & præsumptiones veri similiter, tunc Berouarij fidem faciunt, etiam ad torturam; nam quæ singula non probant, multa simul iuncta tenent, c. causam, de prob. Mascart. d. conclus. 189. nu. 6. D. Meno. de arb. cas. 112. nu. 14. Alciat. de præsump. Reg. 3. præsump. 14. reg. 5. præsumpt. 4. sequitur Farin. d. q. 32. nu. 73. vbi alleg. Aemyl. de test. in ver. testis Berouarius, Clar. q. 24. ver. vidi. cum seq. multo magis fidem facient, & non facient Iudici nostro, qui sola veritate nititur, & potest secundum consciētiam iudicare, imo solis Berouarijs credere posset. In ijs quæ ad eorum officium spectant vt in 1. par. sub nu. 217. sed non credere ex causa alijs fide dignis, † cum omnis probatio sit Iudici arbitraria, l. 3. ff. de test. ibi tu magis scire potes, præsertim iudici qui liberum & absolutum arbitrium habet, & non limitatum. Sed non est credendum illi Berouario, qui remansit capite rupto a resistente, secundum Fran. in c. cum parati, n. 36. in fi. de app. Gui. Pap. dec. 557. sed fides præstatur quando (vt dixi) ceteri officiales conueniunt, nec ab alijs veritas sciri potest, & alij testes haud interessati attestacionib. Berouariorum non contradicunt, & eo magis stante mala qualitate delinquere soliti, per ea quæ dixi supra conclus. 12.
- † Regulari-